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Tämän kandidaatintutkielman tarkoituksena oli selvittää, millaisia lasten omia mielenkiinnonkohteita sadutta-

mismenetelmä tuo esiin ja miten niitä voidaan hyödyntää varhaiskasvatustoiminnan suunnittelussa ja toteut-

tamisessa. Tutkimukseni perustana on lapsen toimijuuden ja osallisuuden ymmärtäminen varhaiskasvatus-

ympäristössä ja ajatus lapsesta aktiivisena toimijana ympäristössään.  

 
Tutkimukseni on laadullinen tutkimus ja siinä etsitään vastausta kahteen tutkimuskysymykseen. Ensimmäi-

nen tutkimuskysymys keskittyy siihen, miten ja millaisista asioista lapsen toimijuus rakentuu. Toisen tutki-

muskysymyksen kautta selvitän, millaisia lasten mielenkiinnonkohteita saduttamismenetelmä tuo esiin. Tutki-

muksessani olen käyttänyt valmista Aila Tietoarkiston aineistoa, joka sisälsi lasten saduttamismenetelmällä 

tuotettuja satuja vuosilta 2000-2013.      

 
Tutkimukseni tulokset osoittivat, että lapsen toimijuus rakentuu erilaisten toimijoiden, toimintatilanteiden ja 

toimintaympäristöjen vuorovaikutuksessa.  Lasten saduissa esiintyi niin lapselle läheisiä ihmisiä kuin satujen 

kautta kuviteltuja hahmoja. Saduissa tapahtui hyvin erilaisia toimintatilanteita, jotka liittyivät muun muassa 

leikkiin ja vapaa-aikaan.  Sadut sijoittuivat myös hyvin monenlaisiin ympäristöihin, kuten esimerkiksi luon-

toon. 
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1 JOHDANTO 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus 2018) mu-

kaan lapsella on oikeus tulla kuulluksi, nähdyksi ja huomioon otetuksi. Lap-

set tulee ottaa mukaan toiminnan suunnitteluun ja toteutukseen yhdessä 

henkilöstön kanssa ja heidän ajatuksiaan kuunnellaan sekä aloitteisiin vas-

tataan. YK:n lasten oikeuksien sopimuksen mukaan Lasten oikeuksiin kuu-

luvat kuulluksi tuleminen ja osallisuus omaan elämään vaikuttavissa asi-

oissa. Varhaiskasvatuksessa henkilöstön tehtävänä on tukea lasten kehit-

tyviä osallistumisen ja vaikuttamisen taitoja. Osallistumisen ja vaikuttamisen 

kautta lasten käsitys itsestään kehittyy, itseluottamus kasvaa ja yhteisössä 

tarvittavat sosiaaliset taidot muovautuvat. (Opetushallitus, 2018) 

 Tutkimuksessani mielenkiintoni kohdistuu siihen, miten lapsen toimi-

juutta ymmärtämällä voidaan lisätä lapsen osallisuutta varhaiskasvatustoi-

minnan suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa. Toimijuuden kautta 

lapsi nähdään aktiivisena osallistujana, jolla on vaikutusta ympäristöönsä. 

Tutkin toimijuutta saduttamismenetelmän näkökulmasta. Niin varhaiskasva-

tuksessa kuin monessa muussa ympäristössä hyödynnetty saduttamisme-

netelmä perustuu lapsen vapaaseen kerrontaan ja vastavuoroiseen kuun-

teluun. Sen perusajatuksena on, että lapsi kertoo sadun valitsemastaan ai-

heesta ja aikuinen kirjaa sen sanatarkasti ylös. Sen jälkeen satu luetaan 

lapselle, ja hänellä on mahdollisuus muokata sitä halutessaan. Menetelmä 

on yksi tavoista saada lapsen ääni kuuluviin ja näin lisätä lasten toimijuutta 

ja osallisuutta varhaiskasvatustoiminnassa. Se perustuu Karlssonin (2014, 

18) mukaan vastavuoroiseen toimintakulttuuriin, jossa yhdistyvät kohtaami-

nen, kerronta, kuuntelu, ajatusten kirjaaminen sekä lukeminen. Keskeisiä 

käsitteitä tutkimuksessani ovat toimijuus ja osallisuus sekä sadutus. Avaan 

tutkimuksessani lapsen toimijuuden määritelmää ja sitä, miten se näyttäytyy 

varhaiskasvatuksen kontekstissa. Toimijuuteen liitän lapsen osallisuuden 
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käsitteen, jonka näen edellytyksenä lapsen toimijuuden toteutumiselle. 

Koska saduttamismenetelmä voi antaa arvokasta tietoa lapsen ajatusmaa-

ilmasta, selvitän tutkimuksessani, millaisia lapsen omia mielenkiinnonkoh-

teita saduttamismenetelmä tuo esiin. Pohdin myös, miten niitä voi hyödyn-

tää pedagogisen toiminnan suunnittelussa. 

Aihe on mielenkiintoinen sekä ajankohtainen itselleni liittyen työhöni 

varhaiskasvatuksen opettajana. Olen tänä syksynä aloittanut toimintakau-

den uudessa ryhmässä varhaiskasvatuksen opettajana ja kokenut jo nyt sa-

duttamismenetelmän hyödylliseksi, kun tavoitteenani on ollut tutustua lap-

siin ja havainnoida heidän mielenkiinnonkohteitaan, vahvuuksiaan ja tarpei-

taan. Saduttamismenetelmällä lasten esiin tuomia ideoita olen päässyt hyö-

dyntämään toiminnan suunnittelussa. Tämän vuoksi keskityn tutkimukses-

sani sadutusmenetelmään varhaiskasvatuksessa, vaikkakin menetelmää 

on hyödynnetty jo monenlaisissa paikoissa, kuten koulussa, neuvolassa ja 

museoissa.  
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

2.1 Toimijuus ja sen rakentuminen 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018) pohjana on oppimiskäsi-

tys, jonka mukaan lapset kasvavat, kehittyvät sekä oppivat vuorovaikutuk-

sessa muiden ihmisten ja lähiympäristön kanssa. Keskeistä on näkemys 

lapsesta aktiivisena toimijana. Lapset oppivat tutkien, leikkien ja itseään il-

maisten. Oppimisen lähtökohtana ovat lasten aiemmat kokemukset, heidän 

mielenkiinnonkohteensa ja osaamisensa. (Opetushallitus, 2018) 

Turjan ja Vuorisalon (2017) mukaan nykyisin varhaiskasvatuksessa on 

vahva käsitys lasten toimijuudesta, jolla tarkoitetaan lasten olevan aktiivisia 

osallistujia, joiden toimilla on vaikutusta. Sillä he tarkoittavat, että lapsilla 

itsellään on tärkeä asema siinä, mitä lapsuus ja lasten arki kussakin yhtei-

sössä ovat. Toimijuudesta on kyse silloin, kun toimija saa itse tekemisillään 

aikaan muutoksia ja seuraamuksia. (Turja & Vuorisalo, 2017) Viimeaikai-

sissa tutkimuksissakin on tuotu esiin lasten toimijuutta (agency), joissa Vir-

kin (2015) mukaan tietoisena pyrkimyksenä on ollut tuoda näkyviin lasten 

kokemuksia, toimintaa ja kohtelua lasten itsensä kautta. 

Virkki (2015) määrittää toimijuuden olevan keskeinen käsite myös las-

ten osallisuuden muotoutumisessa. Häneen viitaten pyritään arhaiskasva-

tustoiminnassa lähtemään liikkeelle lapsen omista kiinnostuksen kohteista 

ja hänelle merkityksellisistä aiheista ja toiminnoista. Osallisuutta hahmotta-

essa korostuvat elämänläheisyys, lapsikeskeisyys ja lasten toimijuus sekä 

heille merkityksellinen toiminta. Päiväkodin varhaiskasvatuksen toiminnan 

tulee Virkin mukaan olla lasten elämän ja elämäntilanteen kannalta miele-

kästä. 

Toimijuuden ja osallisuuden käsitteet ovat hyvin läheisiä toisiinsa näh-

den. Turja & Vuorisalo (2017) kiteyttävätkin hyvin näiden kahden käsitteen 
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yhteyden. Toimijuus näyttäytyy, kun tarkastellaan, mitä lapset tekevät, mi-

ten he toimivat, ja mitä siitä seuraa. Osallisuus kuvaa puolestaan lapsen 

mahdollisuuksia sekä tilaisuuksia vaikuttaa ja ottaa osaa päätöksen tekoon. 

Näitä käsitteitä yhdistää kiinnostus siihen, miten lapsille mahdollistetaan toi-

miminen heitä ympäröivässä fyysisissä, kulttuurisissa ja sosiaalisissa toi-

mintaympäristöissä. Voisikin ajatella, että osallisuus on pedagoginen vas-

taus ja edellytys lasten toimijuuden toteutumiselle. Ajatus toimijuudesta tar-

vitaan, jotta osallisuus voi toteutua. 

Lehtinen (2000) on määritellyt lasten toimijuuden rakentuvan toimijoi-

den ja toimintatilanteen vuorovaikutuksessa. Hänen mukaan se toteutuu so-

siaalisissa käytännöissä lasten ja aikuisten sekä lasten keskinäisessä vuo-

rovaikutuksessa. Lehtinen painottaa toimijuuteen vaikuttavissa tekijöissä 

yksilön toimintaa, mutta kytkee siihen vahvasti toimintaympäristön ja tilan-

teelliset sekä rakenteelliset tekijät. Tukeudun omassa tutkimuksessani Leh-

tisen teoriaan toimijuudesta. Hänen teoriansa toimijuuden, toimintatilantei-

den ja toimintaympäristöjen yhteisvaikutuksesta toimijuuden rakentumi-

sessa ohjaa myös tutkimusaineistoni analyysiä.  

Lehtinen (2000) on kuvannut päiväkotiympäristöä toimijuuden raken-

tumisen näkökulmasta. Päiväkodissa lapsi kohtaa päivittäin lukuisia eri hen-

kilöitä, kuten muita lapsia ja päiväkodin työntekijöitä. Päiväkoti tarjoaa puit-

teet lapsen keskinäiselle vuorovaikutukselle. Keskinäisessä vuorovaikutuk-

sessa lapset voivat tuoda esille toimijuuttaan ja nämä tilanteet ovat avoimia 

lasten omille neuvotteluille. Koti on toimintaympäristönä taas hyvin erilainen 

lapsen toimijuuden rakentumiselle. Kotona lasten ja vanhempien keskinäi-

nen vuorovaikutus on kokonaisvaltaista ja lapsilla on enemmän neuvottelu-

valtaa sosiaalisissa tilanteissa suhteessa vanhempiin. Kodin lisäksi lasten 

lähipiiri laajenee sukulaisiin, ystäviin ja muihin toimijoihin. 

Myös Paju (2013, 77-78) korostaa päiväkotiympäristön moninaisuu-

den vaikutusta lapsen toimijuuteen. Päiväkodissa fyysiset, materiaaliset tilat 

jäsentävät siellä oleskelevien ihmisten, lasten ja aikuisen henkilökunnan, 

välisiä suhteita. Tiloilla ja niiden rakenteilla on vaikutusta sille, millaiseksi 

toiminta ja tiloissa oleskelevien ihmisten väliset suhteet muodostuvat. Päi-

väkotirakennus ja sen piha ovat seinien ja aitojen rajaamia. Päiväkodin ti-

loissa lapset viettävät suurimman osan päivähoitoajastaan. Eri huoneet 
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saavat erilaisen ”luonteen” riippuen siitä, mitä niissä tehdään mihinkin kel-

lonaikaan. Erilaiset esineet, ohjaavat, kutsuvat, mahdollistavat ja estävät ta-

pahtumien kulkua. Niiden ympärille liittyy päiväkodin arjessa hyvin monen-

laisia toistuvia käytäntöjä, ja niiden ympärille muodostunut yhteentulo on 

toistuva kokemus lasten arjessa.  

Kuten edellä on mainittu, lapsen toimijuus rakentuu vahvasti toimijan, 

toimintaympäristön ja toimintatilanteen vuorovaikutuksessa. Nämä elemen-

tit ovat sidoksissa toisiinsa. Toimintatilanteen rakentumiseen vaikuttavat 

niin tilanteelliset kuin rakenteelliset tekijät. Tilanteellisiksi tekijöiksi Lehtinen 

(2000) määrittelee tilanteessa olevien lasten ja aikuisten määrän, toiminnan 

luonteen ja osallistujien keskinäiset suhteet. Rakenteellisia tekijöitä taas 

ovat esimerkiksi päivähoidon tavoitteet, lainsäädäntö ja toimintakulttuuri. 

Niitä ovat myös normit ja säännöt, jotka ovatkin läsnä koko ajan lasten kes-

kinäisissä neuvotteluissa.  

Anja-Riitta Lehtinen (2000) on väitöskirjatutkimuksessaan tutkinut las-

ten sosiaalista toimintaa päiväkodissa lasten keskinäisessä vuorovaikutuk-

sessa. Hän on tarkastellut lapsia toimijoina ja kiinnittänyt huomionsa erityi-

sesti siihen, miten lapset käyttävät erilaisia resurssejaan vuorovaikutustilan-

teissa. Lehtisen (2000) näkemykseen lapsesta toimijana liittyy keskeisenä 

tekijänä lapsen käytössään olevat resurssit hallita yksittäisiä vuorovaikutus-

tilanteita. Nämä toimintaresurssit ovat jakautuneet inhimillisiin, kulttuurisiin 

ja sosiaalisiin resursseihin. Inhimillisiä resursseja ovat yksilön kognitiiviset, 

fyysiset ja sosiaaliset taidot. Kulttuurisiin resursseihin sisältyy sekä materi-

aaliset (esim. lelut ja tavarat) ja symboliset (esim. leikkiroolit ja lempinimet). 

Sosiaaliset toimintaresurssit, kuten ystävyys, kumppanuus ja suosio synty-

vät sosiaalisessa toiminnassa.  

Eveliina Varis (2020) teki Progradu-tutkielmansa liittyen toimijuuden 

rakentumiseen varhaiskasvatuksen aloituksessa. Hänen tutkimuksessaan 

toimijuus rakentui suhteessa sosiaaliseen vuorovaikutukseen, materiaan ja 

fyysiseen ympäristöön, sekä suhteessa kehollisuuteen ja liikkeeseen. (Va-

ris, 2020) 
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2.2 Osallisuus 

Lapsen osallisuuden ja kuulemisen merkitystä on alettu korostaa viimeisten 

vuosikymmenten aikana yhteiskunnan eri palveluissa. Varhaiskasvatuk-

sessa tärkeä lähtökohta lapsen osallistumiselle on Lapsen oikeuksien soi-

mus, jossa aiheelle keskeisiä teemoja ovat kuulluksi tuleminen, toimijuus ja 

osallisuus. Osallisuus on määritelty toimintana, jonka pohjana on vastavuo-

roisuus muiden kanssa, ja mahdollisuus tietoisesti vaikuttaa sosiaalisessa 

ympäristössään.  

Turja ja Vuorisalo (2017) määrittelevät osallisuuden olevan toimijuutta, 

joka toteutuu erityisesti sosiaalisissa vuorovaikutussuhteissa ja edellyttää 

vastavuoroisuutta tilanteessa läsnä olevien kesken. On tärkeää tehdä ero 

osallisuuden ja osallistumisen käsitteiden välille. Osallisuus ei ole vain mu-

kanaoloa ja osallistumista johonkin valmiiksi järjestettyyn toimintaan, kuten 

varhaiskasvatukseen. Siihen sisältyy kaikkien osapuolten, niin aikuisten 

kuin lasten, mahdollisuus vaikuttaa aidosti omaan ja yhteiseen yhdessä-

oloon ja toimintaan. (Turja & Vuorisalo, 2017) 

Turja & Vuorisalo (2017) määrittelevät kuulluksi tulemisen osallisuu-

den keskeiseksi lähtokohdaksi, mutta lisäävät siihen kuuluvan myös lasten 

osallisuus päätöksentekoon. On hyvin yleistä, että aikuiset tekevät asioita 

valmiiksi lasten puolesta, vaikka lapsilla olisi kykyä ja halu osallistua aikuis-

ten kanssa toiminnan suunnittelun ja toteuttamisen eri vaiheisiin. Tärkeää 

on tarjota lapsille monipuolisia kokemuksia omasta osaamisesta ja taitavuu-

desta. Osallisuuden tavoitteena on myös demokraattisten taitojen kehittä-

minen, jolloin yksilö näkee eri osapuolten tavoitteet, tarpeet ja kiinnostuk-

senkohteet. Näiden taitojen harjoittelua varten tulee kasvattajien tarjota päi-

vittäin tilanteita, joissa lapset pääsevät harjoittelemaan esimerkiksi omien 

ajatusten ilmaisua ja muiden näkökulmien huomioonottamista. (Turja & 

Vuorisalo, 2017.) 

2.3 Saduttamismenetelmä 

Sadutus on Suomessa kehitelty menetelmä, jonka avulla lapset, nuoret ja 

aikuiset muokkaavat ajatuksiaan tarinaksi. Saduttamismenetelmän avulla 
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lapsilla on mahdollista kertoa vapaasti tarinaa haluamastaan aiheesta. Tar-

koituksena on saada lasten ääni ja ajatukset kuuluviin. Tuotettujen satujen 

myötä saadaan tärkeää tietoa lapsia kiinnostavista asioista ja hyödyntää 

sitä varhaiskasvatustoiminnan suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioin-

nissa.  

Saduttamismenetelmä esiteltiin ensimmäisen kerran Aikakortit-haastattelun 

esitehtävänä (Riihelä 1991). Karlssonin (2014) mukaan sen tarkoituksena 

oli välittää lapsille tieto, että heidän ajatuksensa ovat kiinnostavia ja että 

heiltä ei odotettu mitään tiettyä vastausta. Myöhemmin Satukeikka-hank-

keessa lapsen keskinäisen kirjeenvaihdon kertomukset kerättiin noin 5000 

kertomuksen kokoelmaksi. Siinä lasta tai muuta sadutettavaa henkilöä ke-

hotetaan kertomaan oma kertomus, jota aikuinen kuuntelee ja jonka hän 

kirjaa sanatarkasti. Menetelmää on kehitelty 1980-luvulta lähtien ja sitä on 

käytetty mitä moninaisimmissa paikoissa, kuten päiväkodissa, koulussa, ko-

tona, neuvolassa ja museossa. (Karlsson, 2014) 

Karlsson (2014) on määritellyt saduttamisen olevan on menetelmä, jonka 

avulla aikuiset voivat osallistaa lapset ja nuoret heille luontaisella tavalla 

mukaan toiminnan suunnitteluun ja toteutukseen. Saduttaminen tuo esille 

myös piilossa olevaa lasten ja nuoren omaa kulttuuria. Siinä yhdistyy vas-

tavuoroinen kuuntelu, kerronta ja toisen ajatusten vakavasti ottaminen sekä 

yhdessä tekeminen. (Karlsson, 2014) 

Sadutustilanne aloitetaan siten, että lapselle annetaan ohjeistus: 

”Kerro satu (tarina tai kertomus), sellainen kuin itse haluat. Kirjaan sen juuri 

niin kuin sen minulle kerrot. Lopuksi luen tarinasi, ja voit muuttaa tai korjata 

sitä, mikäli haluat.”  Sadutuksessa saduttaja on usein aikuinen, esimerkiksi 

päiväkodin lapsiryhmän työntekijä ja sadutettava lapsi. Tavallisessa sa-

dutuksessa saduttaja ei anna aihetta, josta sadutettava kertoo. Hän keskit-

tyy kuuntelemaan ja kirjaamaan toisen kertomusta. Lopuksi saduttaja lukee 

kertomuksen ääneen, ja sadun kertojalla on mahdollisuus muuttaa tari-

naansa halutessaan. (Karlsson, 2014, 24.)  

 Sadutuksesta tehdyt tutkimukset (Karlsson 1999,2000) osoittivat, että 

sadutuksen myötä aikuiset huomasivat lasten osaamisen ja taidon tuottaa 

omaa kulttuuria ja tietoa. Tämä toi tilaa lapsille ja nuorille sekä heidän aktii-

viselle osallistumiselleen toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa. 
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Karlsson (1999) on analysoinut ”Saduttamalla lasten kulttuuriin” tutkimuk-

sessaan sadutusta, sen kehittämistä ja eri muotoja sekä sadutuksen vaiku-

tusta lapsiin. (Karlsson, 2014, 200) 

Riihelä (2012) on tutkimuksessaan tarkastellut pienille lapsille tunnus-

omaisia tapoja ilmaista itseään kertomuksissa erilaisten teemojen kautta. 

Hän on käyttänyt sadutusmenetelmällä kerättyä lasten omien satujen ai-

neistoa. Keskeistä kertomuksissa olivat tarinat, joissa kysymyksiä käytettiin 

juonen osana ja näin tapahtui usein perinteisiin satuihin liittyvissä tarinoissa. 

Tarinat liittyivät myös muun muassa ystävyyteen, vanhempiin ja perheen 

arjen toimintaan, kuten kaupassa käyntiin sekä eläimiin. (Riihelä, 2012, 206-

213.) 

Laattala & Särkkä (2016) ovat Progradu-tutkielmassaan tarkastelleet 

lasten kertomissa tarinoissa tapahtunutta muutosta viimeisen kahdenkym-

menen vuoden aikana. He keskittyvät tarinoista esiin nouseviin sisältöihin 

ja teemoihin. He tarkastelevattutkimuksessaan satujen sisällön muutosta 

luokittelemansa teemojen, tapahtumapaikkojen ja päähenkilöiden kautta. 

Laattala & Särkkä (2016) ovat lasten sadutusmenetelmällä tuotettuja tari-

noita tutkittuaan havainneet niissä yhteneviä teemoja, ja muodostaneet 

niistä seitsemän pääteemaa: seikkailu, arki, hyvän ja pahan kamppailu, so-

siaaliset suhteet, menestyminen, sisäiset/ulkoiset haasteet sekä ku-

vailu/kerronta.  

 

 

 

2.4 Lapsi tarinan kertojana ja kulttuurin tuottajana 

Kulttuuri on laaja käsite, ja se voidaan nähdä niin suppeana kuin laajem-

pana kokonaisuutena. Sitä on eri aikoina ja eri yhteyksissä määritelty eri 

tavoin. Yhteiskunnallisesta näkökulmasta kulttuuri katsotaan olevan laaja-

alaisesti vaikuttavaa, dynaamista, alati muuttuvaa ja jännitteistä. Taiteen ja 

kulttuurin näkökulmasta tarkasteltuna siihen liittyy muun muassa luova ih-

minen, taide, kulttuuriympäristöt, aineeton ja aineellinen kulttuuriperintö ja 

kulttuuripalvelut. (Opetusministeriö, 2009) 
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Oman tutkimukseni näkökulmasta kiinnostavaa on lasten oma kulttuuri. 

Karlsson (2014) tuo esiin varteenotettavan huomion: lasten kulttuureista pu-

huttaessa on usein tarkoitettu aikuisten lapsille tuottamaa kulttuuria. Esi-

merkiksi lasten kirjat, teatteri, laulut ja elokuvat ovat aikuisten tekemiä. Myös 

kulttuuritoimintaan, kuten musiikki -tai kuvataidekouluun lapset osallistuvat 

aikuisen johdolla. Myös päiväkodit ja koulut siirtävät kulttuuriperintöä lap-

sille. Lapsilla on Karlssonin mukaan kuitenkin myös omaa kulttuurintuotan-

toaan. Lapset tuottavat kulttuuria omaehtoisesti leikkimällä, kertomalla, ra-

kentamalla, vitsailemalla, pelaamalla, runoilemalla ja niin edelleen. Lapsi 

oppii ja kokee uutta jatkuvasti, jo äidin kohdussa olosta alkaen. Pienen lap-

sen on vaikea tallentaa kulttuuriaan ja tähän lapset tarvitsevatkin aikuisten 

apua. Aikuiset mahdollistavat lapsille omasta kulttuurista nauttimisen ja näin 

sitä kautta saavat itse tietoa siitä.  

Riihelä (2012) kertoo lasten elävän yhteiskunnassa, jolla on satupe-

rinne ja jossa tuotetaan uutta lastenkulttuuria kaikkien suomalaislasten ulot-

tuville esimerkiksi television välityksellä. Näin ollen he tulkitsevat kuule-

maansa ja näkemäänsä. Mielenkiintoista kuitenkin on, että lapset eivät juu-

rikaan toista alkuperäistä juonen kulkua esimerkiksi kertoessaan satua, 

vaan tuovat siihen täysin uusia teemoja mukaan. Mielenkiintoista onkin 

nähdä, miten tämä ilmiö näkyy oman tutkimusaineistoni saduissa. Myös 

Karlsson (2014) toteaa, että lapset eivät kopioi satujaan aikuiselta, toisilta 

lapsilta, elokuvista tai satukirjoista. Heidän satunsa rakentuvat sen sijaan 

kuulemalla, näkemällä, aistimalla ja tekemällä sekä mielikuvituksen avulla. 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

3.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tutkimukseni tarkoituksena on selvittää, miten toimijuus rakentuu lasten sa-

duissa ja millaisia lasten omia mielenkiinnonkohteita sadutusmenetelmä toi 

esiin. Haluan tarkastella lasten kertomia satuja suhteessa tutkimukseni toi-

mijuuden teoriaan, jonka mukaan toimijuus rakentuu toimijoiden, toimintati-

lanteiden ja toimintaympäristön vuorovaikutuksessa. Alun perin tutkimus-

tehtävänäni oli selvittää ainoastaan lasten kiinnostuksen kohteita. Sadutus-

aineistoa tutkittuani huomasin kuitenkin pian, että satujen sisältö ja sen 

myötä lasten kiinnostuksen kohteet kohdistuivat pitkälti näiden toimijuuden 

elementtien ympärille.  

 

Tutkimuskysymykseni ovat: 

1. Miten toimijuus rakentuu lasten kertomissa saduissa? 

2. Mitä lasten omia mielenkiinnonkohteita sadutusmenetelmä toi 

esiin? 

3.2 Tutkimusmenetelmät 

3.2.1 Laadullinen tutkimus 

Tutkimukseni on laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus. Puusan & Juu-

tin (2020) mukaan laadullisessa lähestymistavassa korostuu todellisuus ja 

siitä saatavan tiedon subjektiivinen luonne. Tutkimusmenetelmälle on omi-

naista lähestyä tutkittavaa sen luonnollisissa olosuhteissa. Laadullisessa 
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tutkimuksessa  keskitytään tarkastelemaan yksittäisiä tapauksia ja huomi-

oimaan tutkimukseen osallistuvien ihmisten näkökulma ja tutkijan vuorovai-

kutus yksittäisen havainnon kanssa. (Puusa & Juuti, 2020) Laadullinen tut-

kimusote sopii omaan tutkimukseeni, jossa tutkin lasten mielenkiinnonkoh-

teita ja niiden myötä toimijuuden rakentumista heidän kertomissaan sa-

duissa.  

 

 

 

3.2.2 Tutkimusaineistona Lasten satuja Suomesta ja ulkomailta 2000-

2013 

Tutkimusaineistoni koostuu lasten saduista ja tarinoista, jotka on kerätty sa-

duttamismenetelmällä eri puolilla Suomea sekä ulkomailla. Valmiin aineis-

ton ”Lasten satuja Suomesta ja ulkomailta 2000-2013”, löysin Aila tietoar-

kistosta. Aineisto sisältää yhteensä 593 eri ikäisten lasten kertomaa satua. 

Joukossa on myös joitakin aikuisten kertomia satuja. Aineiston kuvauksesta 

ei käy ilmi missä sadutukset on tuotettu, mutta osan kohdalla on kerrottu 

paikkakunta tai merkitty paikaksi esimerkiksi koti tai päiväkoti. 

 Aineiston suuren koon vuoksi olen rajannut tutkimukseni koskemaan 5-

vuotiaita lapsia ja heidän tuottamiaan satuja. Koska tutkimukseni sijoittuu 

varhaiskasvatuksen kontekstiin, valitsin tutkittaviksi päiväkoti-ikäisiä lapsia. 

Valitsin tutkimukseni kohteeksi 5-vuotiaat lapset, koska tässä ikävaiheessa 

lapsen kerrontataidot ovat kehittyneet ja sanavarasto monipuolistunut. Ra-

jaamani ikäryhmän tuottamat sadut ovat mahdollisesti kieleltään rikkaampia 

ja monipuolisempia, minkä myötä myös tutkimukseni tarkoitukseen parhai-

ten soveltuvia. Aineistossa oli myös satuja, jotka oli kerrottu muulla, kuin 

Suomen kielellä. Valitsin analysoitavaksi vain suomenkielisiä satuja.  

Aineiston analyysia varten olen rajannut aineistostani tutkimuskohteeksi 5-

vuotiaiden lasten tuottamat sadut. Aineistoni on Microsoft Office Word-oh-

jelmaan koottu asiakirja ja käytän ohjelman Etsi- toimintoa ”LASTEN IÄT(v): 

5” hakusanaa käyttäen hakeakseni tekstistä sadut, joiden tekijä on 5-vuo-

tias. Tämän jälkeen erotan vielä erilliseen word-tiedostoon 5-vuotiaiden 
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suomalaisten tuottamat sadut, sillä seassa on myös eri kielisiä satuja. Lo-

pullinen tutkimusaineistoni sisältää 101 lasten kertomaa satua. 

 

3.3 Aineiston analyysi 

Valmiin tutkimusaineistoni analyysimenetelmänä käytän laadullisessa tutki-

muksessa käytettyä sisällönanalyysiä. Analyysi voi olla aineistolähtöistä, 

teoriaohjaavaa tai teoriasidonnaista analyysiä. Aineistolähtöisessä analyy-

sissä teoria muodostetaan aineiston pohjalta eli analyysiä ei ohjaa valmis 

teoria. Teorialähtöisessä, perinteisemmässä analyysimallissa nojataan esi-

merkiksi johonkin tiettyyn teoriaan, malliin tai auktoriteetin esittämään ajat-

teluun. Tutkimuksessa kuvataan tätä mallia ja sen mukaan määritellään 

muun muassa tutkimuksen kohteena olevat käsitteet.  Tuomen & Sarajär-

ven (200) mukaan teoriaohjaavalla analyysillä tarkoitetaan sitä, että analyy-

sissä teoria voi toimia apuna, mutta analyysi ei pohjaudu suoraan teoriaan. 

Teoriaohjaavassa aineistossa analyysiyksiköt valitaan aineistosta. Siinä ai-

kaisempi tieto ohjaa ja auttaa analyysiä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 80-81.) 

 Oman tutkimusaineistoni analyysi on teoriaohjaavaa ja sen tukena 

käytän Lehtisen (2000) teoriaa toimijuudesta. Tulkitsen lasten kertomia sa-

tuja suhteessa teoriaosuudessa määriteltyyn käsitteeseen toimijuudesta. 

Teoria soveltuu hyvin satujen analyysiin, sillä jo ennen analyysitavan valin-

taa aineistoa silmäillessä saduissa oli selkeästi huomattavissa edellämainit-

tuja elementtejä. Tuomen & Sarajärven (2018, 82) mukaan teoriaohjaa-

vassa analyysissä tutkijan ajatteluprosessissa vaihtelevat aineistolähtöi-

syys ja valmiit mallit, joita hän yhdistelee analyysiprosessin edetessä. Teo-

riaohjaava analyysi perustuu induktiiviseen eli aineistolähtöiseen päätte-

lyyn, johon tuodaan teoria ohjaamaan lopputulosta. Siinä tunnistetaan ai-

kaisemman tiedon vaikutus, mutta tiedon merkitys ei ole teoriaa testaava, 

vaan ennemminkin uusia ajatusuria aukova. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 82) 

Aloitin lasten kertomien satujen analysoinnin lukemalla tutkimusai-

neiston läpi useampaan kertaan. Saatuani yleiskuvan aineiston sisältämistä 

saduista, aloin tarkastelemaan niitä tutkimukseni toimijuuden teorian näkö-

kulmasta. Kuten aikaisemmin olen toimijuuden käsitettä tutkimuksessani 
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avannut, rakentuu se toisiinsa sidoksissa olevien toimijoiden, toimintatilan-

teiden ja toimintaympäristöjen vuorovaikutuksessa. Näistä kolmesta ele-

mentistä muodostuivat analyysikehikon yläkategoriat. Seuraavassa osi-

ossa, tutkimustuloksissa tarkastelen tarkemmin, millaisina nämä elementit 

näkyivät lasten kertomissa saduissa. Kerron myös, millaisia lasten omia 

mielenkiinnonkohteita saduista nousi esiin.  
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4 TULOKSET 

Tässä luvussa vastaan tutkimuskysymyksiini, joita olivat: 

 

1. Miten toimijuus rakentuu lasten saduissa? 

2. Mitä lasten omia mielenkiinnon kohteita sadutusmenetelmä toi esiin? 

 

Tarkastelen ensimmäisen tutkimuskysymyksen kautta, miten toimi-

juus rakentuu lasten saduissa. Toimijuuden rakentumisen tarkastelussa 

peilaan tuloksia suhteessa toimijuuden teoriaan, jossa toimijat, toimintati-

lanteet ja toimintaympäristöt ovat vuorovaikutuksessa keskenään. Vaikka 

nämä kolme elementtiä ovat riippuvaisia toisistaan, tarkastelen niitä hetkel-

lisesti erikseen. Toimijuuden rakentumista havainnollistan lasten saduista 

poimittujen esimerkkien avulla.  

Tarkastelen ensin, millaisia toimijoita lasten saduissa esiintyi. Sen jäl-

keen tarkastelen saduissa näyttäytyviä toimintatilanteita. Niiden kohdalla 

syvennyn hieman tarkemmin esimerkiksi siihen, millainen on toimijan ja toi-

minnan suhde tilanteessa. Tällä tarkoitan muun muassa toimintatilanteen 

vastavuoroisuutta sen osapuolten välillä. Lopuksi kerron vielä, millaisiin toi-

mintaympäristöihin sadut sijoittuivat.  

Tähän allaolevaan taulukkoon olen muodostanut kehikon taustateo-

rian ja aineiston analyysin tulosten kuvaamiseksi.  
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TAULUKKO 1. Satujen toimijat, toimintatilanteet ja toimintaympäristöt 

 

4.1.1 Toimijat lasten saduissa 

Aloitan tulosten tarkastelun toimijoista, joita lasten saduissa esiintyi. Kuten 

aikaisemmin tutkimukseni teoriaosuudessa mainitsin, koostuu lapsen elä-

mänpiiri monista eri toimijoista. Lähimpänä lasta olevia toimijoita ovat omat 

perheenjäsenet ja sukulaiset. Mitä vanhemmaksi lapsi kasvaa, myös hänen 

elämänpiirinsä laajenee. Varhaiskasvatustoimintaan osallistuessa lapsen 

elämässä vaikuttavien ja toimijoiden määrä lisääntyy ja uudet kaverit ja ys-

tävät sekä päiväkodin työntekijät tulevat osaksi lapsen elämää.  

Hyvin yleisiä toimijoita lasten saduissa olivat lapsen perheenjäsenet, 

sukulaiset ja ystävät. Alla oleva satu on esimerkki sadusta, jossa toimijat 

ovat lapsen kaveripiiristä. Sadun kertoja on nimennyt kaveripiiriinsä kuulu-

via henkilöitä ja kertonut asioita, joita tekee mielellään yksin tai kaverei-

densa kanssa. Sadun kertoja kuvailee heidän leikkivän hippaa ja luistelevan 

yhdessä.  

Tyttö 5-v: ”Oskarin on mun yks kaveri ja Mette, Iiris, Noora, Aki ja sitten Os-
kari ja Pauli ja siin oli kaikki. Leikin kaikkee vaik, hippaa ja luistellaan ja sitte 
ollaa piilohippaa eli ollaa piilossa ja sit yritetää karkuu ku se ois vähä epää 
jos se ois piiloo. ” 

 

Lasten saduissa esiintyvät toimijat liittyivät hyvin usein myös luontoon, 

joka olikin yksi yleisimmistä teemoista ja liittyi jollain tapaa suurimpaan 

osaan saduista. Luontoon liittyvien satujen toimijat olivat eläimiä, joita löytyi 

Toimijat Toimintatilanteet Toimintaympäristöt 

Läheiset ihmiset Leikki ja vapaa-aika Satuympäristö 

Satuhahmot Matkustus ja seikkailu Luontoympäristö 

Eläimet Juhlat Kotiympäristö 

Ammatit Luonto  

Sekalaiset Arki  

 Rikollisuus, väkivalta, 
kuolema 
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kotieläimistä dinosauruksiin asti. Saduissa toimijoita saattoivat olla elotto-

matkin asiat, kuten kulkuneuvot, joiden toimintaan sisältyi samankaltai-

suutta suhteessa eläviin olentoihin. 

 Myös erilaisia satuhahmoja näyttäytyi runsaasti lasten kertomissa sa-

duissa. Satuhahmoiksi luokittelemani toimijat olivat usein sidoksissa lasten 

kulttuuriin. Tällä tarkoitan esimerkiksi lapsille suunnattua mediaa kuten las-

tenohjelmia ja elokuvia. Myös perinteisistä, tunnetuista lasten kirjallisuu-

desta peräisin olevista saduista ja tarinoista oli huomattavissa vaikutteita 

lasten omiin satuihin valikoituneissa toimijoissa. Erilaiset prinsessat, kuten 

Tuhkimo, Lumikki ja Prinsessa Ruusunen, sekä muut elokuvista tunnetut 

hahmot Helinäkeiju ja Peter Pan ovat hyviä esimerkkejä siitä. Myös haamut, 

kummitukset, aaveet, velhot ja noidat esiintyivät saduissa.  

 

Tytöt 5-v ja 3-v: ”Olipa kerran tyttö. Hän meni metsään ja tapasi siellä kar-
hun. Hän oli yksinään. Sitten karhu sanoi: ”Leikitäänkö?” Sitten he leikkivät 
hippaa. Sitten he halusivat leikkiä piilosta. Sitten menivät yksin metsään. 
Sitten he menivät syömään. Sitten tyttö kysyi: ”Voinko mennä uudestaan 
leikkimän karhun kanssa metsään?” Sitten he menivät syömään iltapalaa. 
Sitten he menivät nukkumaan. Mutta ensin he pesivät hampaansa. Ja 
karhu lähti metsään nukkumaan. Se oli hänen kotinsa.” 

Tyttö 5-v: ”Yhtenä päivänä Lumikki meni ulos leikkimään ja törmäsi pikku 
lapseen. Lapsen äiti oli hylännyt hänet. Lumikki kysyi lapselta, mihin sinun 
äitisi on mennyt. Myöhemmin tämä lapsi sanoi: ”Minun äitini ei halua minua 
enää.” Sen jälkeen Lumikki sanoi: ”Ei se mitään pikkulapsi. Minä autan si-
nua.” Sen jälkeen he etsivät ja etisivät. Vihdoin löysivät lapsen äidin. Lu-
mikki kysyi lapselta: ”Onko tämä sinun äitisi?” ”Kyllä on minun äitini.” Sen 
jälkeen Lumikki ja lapsi ja hänen äitinsä elivät onnellista juhlaa (= elämää).” 

 

Yllä oleva satu Lumikista myös havainnollistaa teoriaosuudessa mainitsemaani 

lapsen kerrontatapaa. Vaikka esimerkiksi ylläolevaan Lumikista kertovaan sa-

tuun lapsi on oletettavasti saanut idean sadun hahmoista alkuperäisestä Lu-

mikki-sadusta, on hän tuonut satuun selvästi omaa ajatusmaailmaansa, eikä 

toistanut alkuperäistä sadun juonta. 
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4.1.2 Toimintatilanteet lasten saduissa 

Tässä luvussa tarkastelen, millaisia toimintatilanteita lapset saduissaan kä-

sittelivät. Sadun toimija on keskeisessä roolissa toimintatilanteissa. Toimija 

aiheuttaa omalla toiminnallaan joko tietoisesti tai tiedostamattaan seurauk-

sia ja näin vaikuttaa tilanteen muodostumiseen. Lasten saduissa näyttäyty-

neistä toimintatilanteista muodostin 7 kategoriaa. Niitä ovat: Leikki, vapaa-

aika ja urheilu, matkustus ja seikkailu, juhla, luonto, arki, ja rikollisuus ja 

väkivalta. Huomioitavaa on, että saduissa saattoi esiintyä samanaikaisesti 

useaan eri kategoriaan liittyviä toimintatilanteita sekaisin. Havainnollistan 

lasten saduissa esiintyviä toimintatilanteita satuesimerkkien kautta. 

Lasten saduissa toimintatilanteet esiintyivät eri tavoin. Kertoja saattoi 

kuvailla tiettyä tilannetta hyvinkin tarkasti joko omasta tai sadun toimijan nä-

kökulmasta. Toisaalta saduissa saattoi toimintatilanteet vaihdella hyvinkin 

nopeasti tilanteesta toiseen. Satujen toimintatilanteet liittyivät usein leikkiin 

ja vapaa-ajan viettoon. Myös tavalliseen arkeen liittyvät tilanteet ja toimin-

not, kuten syöminen ja nukkuminen esiintyivät lähes jokaisessa sadussa. 

Vaikka sadun kulku oli yllättävä, oli yleistä, että se kuitenkin päättyi hyvin 

arkisiin toimintoihin, kuten juuri edellä mainittuihin iltatoimiin.  

 

Tyttö 5-v: ”Olipa kerran keiju, joka asui keijupoukamassa. Eräänä päivänä 
se lähti leikkimään. Se haki ystäviään ja pelasi niitten kanssa palloa. Ne ru-
pesivat heti potkimaan ja sitten menivät ruualle. Ne söivät lehtimunakasta 
ja linnun munia. Sen jälkeen ne menivät yöunille. Valmis.” 

 

Myös seuraava satu on esimerkki leikkitilanteesta. Sadun kertoja ku-

vailee tilannetta, jossa hän leikkii muiden lasten kanssa Tarzan-leikkiä. Sa-

dun leikissä voi kertojan mukaan hypätä, kiipeillä, liukua ratoja pitkin ja 

juosta. Sadussa kuvaillussa leikissä on paljon tilanteita, joissa toimijuus ra-

kentuu. Leikki mahdollistaa erilaiset liikkumistavat sekä leikin muokkaami-

sen esimerkiksi tekemällä siihen liukuratoja. Kertojan kuvaa leikin toimintoja 

me-muodossa, josta voi tulkita leikin ja toimintatilanteen rakentuvan yhtei-

sesti muiden kanssa.  

 



 

22 

Pojat 4-v ja 5-v: ”Siel voi kaikkia.. hyppää sieltä portailta. Niistä lumiportaita 
voi hypätä ku ne on niin tiukasti kiinni. Kiipeillä. Ja tehdä liukuratoja ja niistä 
voi liukua hurjia vauhtia alas. Ja hypätä tuplahyppyjä. Ja myös alas voi 
juosta ja yläskin voi juosta ja hypätä tosi pitkälle. Tuplahyppy on näin. 
Puista puihin voi liukua ja pudota puusta ja liaanista liaaniin. Leikitään taas 
tarzan-leikkiä ku me mennää taas sinne vuorille ku sä otat meitä kii ja laitat 
meitä pataan ja sit taas jatkuu se tarzantarina ku Helena ottaa meidät pa-
taan.” 

 

Lasten kertomissa saduissa matkustettiin ympäri maailmaa ja seikkail-

tiin erilaisissa paikoissa. Lentokoneella, junalla ja laivalla matkustettiin 

muun muassa Afrikkaan, Hainaniin ja Pekingiin. Myös erilaisia retkiä tehtiin 

sekä käytiin huvipuistossa ja elokuvissa. Seikkailuissa erilaiset tilanteelliset 

tekijät saattoivat yllättää, kuten alla olevassa laivamatkasta kertovassa sa-

dussa.  

Tyttö 5-v: ”Äiti ja tyttö olivat laivassa risteilyllä ja kauhea myrsky yllätti. Äiti 
ja tyttö hätääntyivät niin että juoksivat omaan koppiinsa katsomaan sala-
moivaa myrskyä. Nyt he painautuivat väsyneinä nukkumaan, koska he ei-
vät jaksaneet katsoa kuinka laiva uppoaisi ja he kuolisivat. Mutta aamulla 
myrsky oli tipotiessään eikä laiva ollut uponnut, vaan se oli entistä ehompi. 
Näytti kuin myrsky olisi vain vahvistanut laivaa ja hienontanut sitä. Nyt ka-
lansaaliskin oli huonoimmillaan, mutta jotkut olivat saaneet hirmuisen isoja 
vonkaleita. Seuraavana päivänä he palasivat kotiin onnellisina ja iloisina ja 
laiva otto uusia matkustajia kyytiin. Seuraavana päivänä he olivat onnellisia 
ja alkoivat siivoamaan niin siistiksi kuin meillä täällä kotona. Sen pituinen 
se.” 

 

 

4.1.3 Toimintaympäristöt lasten saduissa 

Viimeisenä tarkastelen lasten saduissa näyttäytyviä toimintaympäristöjä. 

Toimijuuden elementtien kietoutuessa vahvasti toisiinsa, oli niitä erillisinä 

toisinaan haastavaakin tarkastella. Toimintaympäristöt näyttäytyivät lasten 

saduissa vaihtelevasti. Joissain saduissa ei välttämättä toimintaympäris-

töstä välittynyt selkeää kuvaa, vaan ne keskittyivät toimijoihin ja toimintati-

lanteisiin. Lukija kuitenkin pystyi toimijan ja toiminnan kautta yleensä kuvit-
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telemaan mielessään, millainen toimintaympäristö saattoi olla. Suurim-

massa osassa saduista välittyi sisällön perusteella yksi tai useampi toimin-

taympäristö.  

 Metsä ja luonto ylipäätään ovat aineistoni perusteella hyvin yleisiä toi-

mintaympäristöjä lasten saduissa. Luontoon liittyvissä saduissa ympäristöä 

kuvailtiin melko yksityiskohtaisestikin. Esimerkiksi alla olevassa sadussa 

aurinko on keskeisessä osassa. Myös muut luontoon liittyvät asiat, kuten 

vuodenajan vaihtelut, tähdet ja kuu sekä luonnonilmiöt, kuten salamointi 

näyttäytyivät luontoympäristöhin sijoittuvissa saduissa.  

Tyttö 5-v: ”Äiti huutelee poikaansa syömään. Leikkimökin vieressä on kiva 
huudella. Ainakin hänen mielestään leikkimökin vieressä on kiva huudella. 
Kalastaja, mikä hänen poikansa on, on kalastamassa heidän järvellään. 
Aurinkoisella säällä hän mieluiten kalastaa. Äiti ja poika lähtevät ostoksille. 
Aurinko on vähän piilossa. Postiauto kulkee mäkeä ylös. Heidän tyttönsä 
on saanut ison kalan. Äiti ja poika kävelevät aurinkoisella säällä aamukäve-
lyään. Ruusut kukkivat kauniilla pellolla. Äiti palaa kotiin heidän mökkinsä 
on vihreä, niin kuin muistatte. Tähdet tuikkivat ja musiikki soi jossain kau-
kana. Tämä satu kertoo kääpiöperheestä.” 

 

Lasten saduissa käsiteltiin paljon erilaisia juhlia, kuten syntymäpäiviä, 

ristiäisiä ja joulua. Jouluun liittyvässä sadussa toimintaympäristössä tun-

nelma on yhteisöllistä, mikä näkyy kertojan tapana kuvailla toimintaa me-

muodossa. Sadun perusteella tässä ympäristössä toimijuus rakentuu vuo-

rovaikutuksessa muiden kanssa esimerkiksi leikkien ja laulaen.  

Tyttö 5-v: ”Ja siellä vietetää pikkujoulua! Koristellaan kuusta ja leikitään. 
Siellä lauletaan ja leikitään tip, tap tonttu siellä kuusen alla, tip, tap. Sitten 
siellä annetaan lahjoja tonttulapsille. Tonttulassa herkutellaan ja leivotaan 
ja tehdään kaikkea muuta kivaa. Ne tontut kurkistelee seiniä ja ikkunoita.” 

 

Satuympäristöjä oli lasten saduissa monenlaisia. Erilaiset linnat, aar-

resaari ja keijupoukama ovat esimerkkejä satumaisista toimintaympäris-

töistä. Näissä ympäristöissä ilmassa oli taikuutta ja ne sisälsivät yllättäviä 

juonenkäänteitä. 

Poika 5-v: ”Olipa kerran merirosvot. He lähtivät aarresaarelle, mutta aarre-
saari oli vahaväijyinen, aarresaarella tapahtui kummia! Aarresaarella oli 
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haamuja ja mörköjä. Ja siellä myös oli tyrannosaurus-rex . liskoja ja broto-
sauruksia. Siellä oli valkohaita vedessä ja ne söivät makkaroita. Ne laittoi-
vat makkarat rannalle pikkukalan syötiksi, mutta valkohait nappasivat ne.” 
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5 POHDINTA JA TUTKIMUKSEN 

LUOTETTAVUUS 

 

 

5.1 Pohdinta 

Tutkimukseni tausta-ajatuksena oli ymmärtää lapsen toimijuutta ja osalli-

suutta varhaiskasvatustoiminnassa sadutusmenetelmää hyödyntäen. Osal-

lisuus on tutkimuksessani määritelty toimintana, joka perustuu vastavuoroi-

suuteen muiden kanssa ja mahdollisuutena vaikuttaa tietoisesti ympäris-

töönsä. Osallisuus ja toimijuus kytkeytyvät vahvasti toisiinsa ja jotta osalli-

suus voi toteutua, täytyy ensin nähdä lapsi aktiivisena ja vaikuttavana toimi-

jana.  

Sadutusmenetelmä antaa lapselle mahdollisuuden tulla kuulluksi. 

Koska lasta ei ohjata kertomaan tietystä aiheesta, tulee sadun sisältö lap-

sen omasta ajattelusta. Näin ollen koen saduttamisen hyväksi keinoksi 

saada aidosti lapsilta tulevaa tietoa. Satujen tarkastelu suhteessa toimijuu-

den teoriaan antaa tietoa eri näkökulmista. Saduissa esiintyvät toimijat ulot-

tuivat lapsen omasta lähipiiristä mielikuvitusmaailman hahmoihin. Satujen 

toimintatilanteet antoivat tietoa esimerkiksi lasta kiinnostavista leikeistä hei-

dän kuvaillessaan omiaan tai satujen hahmojen leikkitilanteita. Viitaten 

aiemmin mainitsemaani Lehtisen (2000) väitöskirjatutkimukseen, on lasten 

saduissa nähtävissä, kuinka toimijuuteen vaikuttavat erilaiset käytössä ole-

vat resurssit, kuten sosiaaliset taidot, ystävyys ja käytössä olevat materiaa-

lit. Esimerkiksi leikkitilanteissa näillä resursseilla on vaikutusta lapsen toimi-

juuden toteutumiseen.  
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Toinen tutkimuskysymykseni liittyi siihen, millaisia lasten omia mielen-

kiinnonkohteita sadutusmenetelmällä tuo esiin. Satuja jo aikaisemmin tar-

kastellessa suhteessa toimijoihin, toimintatilanteisiin ja toimintaympäristöi-

hin nousi niistä selkeitä teemoja esille. Oman tutkimukseni löydökset ovat 

osittain linjassa Laattalan & Särkän (2016) Progradu-tutkimuksessa saatui-

hin tuloksiin lasten satujen sisältämistä teemoista. Omasta tutkimuksestani 

heidän tulosten kanssa yhteneväisiksi teemoiksi ja sen myötä lasten mie-

lenkiinnonkohteiksi nousi seikkailu, arki ja sosiaaliset suhteet. Niiden lisäksi 

omasta tutkimuksestani keskeisinä mielenkiinnonkohteina nousi esiin 

luonto ja satumaailma.  

Saduttamismenetelmän avulla saatua tietoa voi varhaiskasvatuksessa 

hyödyntää eri tavoin. Menetelmä antaa tietoa niin yksittäisestä lapsesta, 

kuin koko lapsiryhmästä. Varhaiskasvatuksessa tarvitsemme tietoa näistä 

molemmista. Tutustuminen lapseen, hänen elämäänsä ja hänelle tärkeisiin 

asioihin auttaa kasvattajaa huomioimaan lapsen yksilölliset tarpeet. Lap-

selle mieluisien asioiden selvittäminen auttaa kasvattajia lapsilähtöisen toi-

minnan suunnittelussa. Lapsiryhmän näkökulmasta sadutuksen kautta on 

mahdollista nähdä suurempaa joukkoa kiinnostavia asioita, kuten millaiset 

yhteiset leikit ovat ajankohtaisia lapsille. Oman kokemukseni perusteella 

lapsilla on usein monia yhteisiä koko ryhmää kiinnostavia asioita, kuten 

ajankohtaiset elokuvat tai tv-sarjat, joiden tapahtumat siirtyvät myös puhee-

seen ja leikkeihin. Näitä yhteisiä kiinnostuksen kohteita voidaan hyödyntää 

esimerkiksi valitsemalla teema, jonka ympärille eri oppimisen alueet, kuten 

ilmaisun eri muodot koostetaan.  

5.2 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimuksen luotettavuutta arvioidessa tulee Tuomen & Sarajärven (2018, 

122) mukaan kiinnittää huomiota esimerkiksi aineiston keruuseen. Omassa 

tutkimuksessani tutkimusaineistona oli valmis Aila Tietoarkistosta löytyvä 

aineisto, johon oli kerätty lasten kertomia satuja. Sadut olivat aineistossa 

nimeämättömiä, joten niistä ei pystynyt tunnistamaan ketään millään ta-

valla. Näin ollen tutkimukseni on eettisesti korkeatasoinen.  
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Tutkimusaineistoni olen analysoinut huolellisesti useaan kertaan. Lä-

hestyin alun perin aineistoani aineistolähtöisesti, mutta lopulta päädyinkin 

tutkimuksessa noudattamaan teoriaohjaavaa analyysitapaa. Aineiston ana-

lysointi molemmilla tavoilla antoi minulle kattavan kuvan aineiston sisällöstä 

ja varmuuden sen soveltuvuudesta tutkimustarkoitukseeni. Tutkimuksen 

luotettavuutta lisää aineiston laajuus. Rajasin alkuperäisestä tutkimusai-

neistostani omaan tutkimukseeni 5-vuotiaiden lasten kertomat sadut. Niitä 

oli 101, mikä on tutkimukseeni oikein hyvä määrä aineistoa.  
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